Origenis. — Florem dicit id quod in via est ut
 fructus fiat, etc.

VERS. 2. Sicut lilium in medio spinarum, sic propinqua
 mea in medio filiarum.

Gregorii. — Quantum videmus ascensum in altum
 tantum videmus esse animæ profectum : primus as-
 census est assimilari equis qui virtutem adversariam
 e medio sustulerunt ; secundus, quod facta sit propin-
 qua sibi fecerit oculos columbæ ; tertius, iam as-
 census quod etiam soror Domini nominetur. « Qui
 enim fecerit, inquit, voluntatem Patris mei, hic
 frater et soror et mater est. » Postquam ergo
 facta est flos, nihil a spinosis læsa fuit tentationi-
 bus quominus esset lilium ; oblita populi et domus
 patris et matris suæ, aspexit ad verum Patrem, et
 a Deo vocatur soror Filii, spiritu filiorum adoptio-
 nis in hanc adoptata cognationem ; et ab illa falsi
 nominis patris [filiarum communione] liberata sc-
 ipsa rursus fit sublimior, et aspicit mysterium per
 oculos columbæ, spiritu, inquam, prophetiæ.

Nili. — Hæc est vox Sponsi Sponsæ testimo-
 nium præbentis longe luculentius quam ipsa de
 se antea perhibuerat. Postquam enim ipsa se lilium
 vocaret, cæteras vero animas valles, modeste de se
 sentiens vel etiam ignorans ; non omnino assecuta
 conjectando veritatem ; comparationem ille insti-
 tuit qui eorum quæ sunt statuum proprietates
 magis novit, et lilio quidem ipsam assimilavit, quod
 omnino nullam rerum corporalium admittat solli-
 citudinem ; sed sine cura iis quæ obtingunt corpo-
 ris expleat necessitatem, beatam ac paucis conten-

NOTÆ.

(27) *Patrol.* t. XVII, col. 260, 261.

(27) Hæc in C. V. sub nomine Gregorii con-
 PATROL. GR. LXXXVII.

tinuantur, et revera non inveniuntur in opribus
 editis sancti Nili.

tam eligens vivendi rationem, propter eam quam A gerit curam de regno cœlorum, prout in Evangeliiis ostenditur : spinis vero cæteras assimilans quia curam omnem circa sæcularia habebant, et necdum norant curas iis impensas fieri spinas, sed illas ipsas ex magno circa illas sollicitudines studio evasisse spinas.

VERS. 3. *Sicut malum in lignis silvæ, sic fratruelis meus inter medios filios.*

Gregorii. — Quid est ergo quod vidit? Silvam solet nominare Scriptura silvestrem hominum vitam in qua luxuriant varia genera passionum, in qua nidulantur feræ exitiosæ, et homines lædunt quorum natura in luce ac sole otiosa permanens in tenebris vim suam exerit. Propterea in silva plantatur malum : in quantum quidem lignum, cum reliquis est ejusdem essentia: « Tentatus enim per omnia pro similitudine absque peccato »²². In quantum vero fructu suo dulcedinem affert animi sensibus, majorem habet cum ligno inæqualitatem, quam lilium cum spinis, ut quod suaviter tantum spirat et visu oblectat, pomum autem et odoratu et gustu ac visu dulce est. Recte ergo vidit Sponsa quæ sit sui a Domino differentia, quoniam ille quidem et nobis fit lætitia oculorum, ut qui in eis sit lux et unguentum odoratu et vita comedentibus. Humana porro natura per virtutem perfecta, sit flus, non solum agricolam nutricus, sed seipsam exornans. Cibum autem non ipsi datori parat : quoniam honorum nostrorum non eget. Cæterum Dominus factus est quasi malum in silva, quia humana inseruit naturam ad speciem et ad odoris edulique suavitatem. Nos enim bonis illius egemus; quapropter, ait Sponsa, quia *fructus ejus dulcis in gutture meo* : Fructus autem est doctrina de qua David ait : « Quam dulcisa faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo »²³. Filios autem dicit non amicos sponsi, sed tenebrarum qui et filii i:æ nuncupantur ab communitate operum. Ὑπὲρ μέλι τῷ στόματί μου! » Ὑἱὼν δὲ λέγει οὐ φῖλων ὄργῆς τῇ κοινωνίᾳ τῶν ἔργων ὀνομάζονται.